
Vítejte na semináři pro:

Nezávislý osvědčující personál
(pokud jde o letadla spadající pod jurisdikci EU, potažmo EASA)

Pověřené pracovníky
(pokud jde o letadla spadající pod jurisdikci ČR, potažmo ÚCL)



✓ POZNAT SE

✓ VĚDĚT O SOBĚ

✓ ZACHOVAT doufejme že stávající VYSOKOU ÚROVEŇ OP A PP

✓ ZOPAKOVAT SI, CO UŽ STEJNĚ VÍME

✓ DOZVĚDĚT SE NĚCO NOVÉHO

✓ VYMĚNIT SI ZKUŠENOSTI

✓ UVĚDOMIT SI SVOJI ZODPOVĚDNOST

✓ UVĚDOMIT SI NA ČÍ JSME STRANĚ



✓ 4 inspektoři ÚCL

✓ 2 administrativní síly

✓ více než 60 OP a PP



4

Civil Aviation Authority of the Czech Republic



✓ Number of GA aircraft

5

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

1062

134283

1226

airplane

helicopters

balloons

sailplanes



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 6

ZÁKLADNÍ ZNALOSTI NEZÁVISLÉHO 
OSVĚDČUJÍCÍHO PERSONÁLU

X
ŘÍZENÍ LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI

X
KONTROLA LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI

X
DOKLADY A TECHNICKÁ 

DOKUMENTACE LETADEL



ICAO
Nutná implementace do 

národního práva (Předpisy L)

Nadřazenost mezinárodních smluv

EU
Přímá aplikovatelnost Nařízení EU 

Nadřazenost nad národním právem

Národní právo  
zákony, vyhlášky

7
Civil Aviation Authority of the Czech Republic



✓ Letová způsobilost se řídí Nařízením EU 1321/2014

✓ ČR je součástí Evropy.

✓ Od 24.3.2020 Part ML

✓ Současný trend - EASA opisuje od FAA

✓ Evropa vs. Amerika

8

Civil Aviation Authority of the Czech Republic



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 9

Nařízení Komise (EU) č.1321/2014

Příloha Vb (ČÁST ML) 

HLAVA B: ODPOVĚDNOST

HLAVA C: ZACHOVÁNÍ LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI

HLAVA D: NORMY ÚDRŽBY

HLAVA E: LETADLOVÉ CELKY

HLAVA H: OSVĚDČENÍ O UVOLNĚNÍ DO PROVOZU (CRS)

HLAVA I: OSVĚDČENÍ KONTROLY LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI (ARC)



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 10

Nařízení Komise (EU) č.748/2014 

Příloha I (ČÁST 21)

HLAVA H – OSVĚDČENÍ LETOVÉ ZPŮSOBILOSTI A OSVĚDČENÍ LETOVÉ 
ZPŮSOBILOSTI PRO ZVLÁŠTNÍ ÚČELY

HLAVA I – OSVĚDČENÍ HLUKOVÉ ZPŮSOBILOSTI

HLAVA K – LETADLOVÉ ČÁSTI A ZAŘÍZENÍ

HLAVA M – OPRAVY

HLAVA P – POVOLENÍ K LETU

HLAVA Q – OZNAČOVÁNÍ VÝROBKŮ, LETADLOVÝCH ČÁSTÍ A ZAŘÍZENÍ



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 11

✓ PROČ?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 12

Nařízení Komise (EU) č.965/2012

Příloha VII

NEOBCHODNÍ LETOVÝ PROVOZ S JINÝMI NEŽ SLOŽITÝMI 
MOTOROVÝMI LETADLY [ČÁST NCO]

HLAVA A - OBECNÉ POŽADAVKY

Příloha VIII

ZVLÁŠTNÍ PROVOZ  [ČÁST SPO]

HLAVA A - OBECNÉ POŽADAVKY

HLAVA C - VÝKONNOST  PROVOZNÍ OMEZENÍ

HLAVA D – PŘÍSTROJE, ÚDAJE A VYBAVENÍ



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 13

✓ PROČ?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 14

Nařízení Komise (EU) č. 2018/1976

Příloha VIII

LETOVÝ PROVOZ KLUZÁKU [ČÁST SAO]

HLAVA GEN - OBECNÉ POŽADAVKY

HLAVA OPS – PROVOZNÍ POSTUPY

HLAVA POL – VÝKONNOST A PROVOZNÍ OMEZENÍ

HLAVA IDE – PŘÍSTROJE, ÚDAJE A VYBAVENÍ



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 15

Letecký předpis L 7

Poznávací značky letadel

Článek 5 Rozměry poznávacích značek

Článek 6 Tvar znaků poznávacích značek

Článek 9 Identifikační štítek

SMĚRNICE ÚCL

CAA - ST- 092-n/07 Dodatečné požadavky na provádění údržby a na 

tvorbu programů údržby transferovaných letadel

CAA - ST- 098-n/09 Postupy pro vydávání ARC letadlům nezávislým 

osvědčujícím personálem





Civil Aviation Authority of the Czech Republic 17

ARC může vydat:
1) ÚCL
2) CAMO/CAO
3) Nezávislý osvědčující personál



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 18



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 19



20

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

✓ Konsolidovaná verze vč. AMC AGM ke stažení na stánkách EASA
– jen anglicky:

EUR-Lex ve všech jazycích EU

Do vyhledávače stačí zadat: 1321/2014 a máte to hned!











25

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

Za zachování letové způsobilosti je odpovědný:

1. Vlastník letadla

2. Nájemce uvedený v dokladu o zápisu letadla do rejstříku nebo v
nájemní smlouvě

Musí zajistit, že:
a) letadlo je udržováno ve stavu letové způsobilosti
b) veškeré provozní a nouzové vybavení je OK
c) OLZ je platné
d) Údržba je prováděna v souladu s AMP

Za prováděné úkoly údržby je odpovědná osoba nebo organizace
provádějící údržbu.

Za provedení předletové prohlídky odpovídá velící pilot letadla



26

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

Letadla neprovozovaná v žádném druhu komerčního provozu -
VLASTNÍK:

- Může zadat úkoly související se zachováním letové způsobilosti
CAMO nebo CAO uzavřením smlouvy dle Dodatku I k Part-ML,
CAMO / CAO v takovém případě přebírá zodpovědnost za
zachování letové způsobilosti.

- Pokud takovou smlouvu neuzavře, odpovídá za zachování
letové způsobilosti sám.

Part ML neuvádí možnost omezené smlouvy na zpracování a
schválení programu údržby letadla.

Vlastník musí úřadu umožnit přístup k letadlu a záznamům.



27

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

Úkoly zachování letové způsobilosti

a) Předletové prohlídky

b) Odstraňování závad a poškození v souladu s platnými postupy

c) Provádění údržby dle AMP

d) Provádění všech:

1) AD

2) Provozních příkazů s účinkem na letovou způsobilost

3) Požadavků na zachování LZ stanovených EASA

4) Opatření požadovaných ÚCL ČR v reakci na problém

e) Provádění oprav a modifikací dle tohoto Nařízení (ML.A.304)

f) Kontrolní lety po údržbě, pokud je to nutné



28

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

a) Údržba každého letadla musí být prováděna v souladu s
programem údržby letadla (AMP)

b) Program údržby a veškeré jeho změny buď:

1. Deklaruje vlastník, pokud zachování LZ neřídí CAMO / CAO,
nebo

2. Schvaluje CAMO / CAO odpovědná za řízení zachování LZ.

Subjekt, který AMP deklaroval / schválil, odpovídá též za jeho
průběžnou aktualizaci.



29

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

c) Program údržby letadla obsahuje:

1. Identifikaci vlastníka, letadla, motoru, vrtule …

2. Buď

a) Úkoly dle Minimálního Programu Prohlídek (tzv. MIP), nebo

b) Instrukce pro zachování LZ držitele typ. návrhu (DAH)

3. Může obsahovat alternativní úkoly údržby k instrukcím DAH

- Na návrh vlastníka

- Na návrh CAMO / CAO

Alternativní úkoly nesmí být méně restriktivní než MIP



30

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

4. AMP musí obsahovat všechny povinné informace k zachování
letové způsobilosti jimiž jsou:

✓ Opakované AD

✓ Kapitola „Omezení letové způsobilosti“ (ALS) v AMM

✓ Zvláštní požadavky na údržbu uvedené v TCDS



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 31



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 32



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 33



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 34



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 35





37

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

5. AMP musí uvádět další úkony údržby s ohledem na zvláštnosti
daného letadla, jeho konfiguraci a specifika provozu zohledňující
prvky jako:

a) Zvláštní zástavby / modifikace

b) Opravy na letadle

c) Celky s omezenou životností a celky kritické z hlediska safety

d) Doporučení ohledně TBO vyhlášená v servisních bulletinech /
dopisech a jiných nezávazných servisních informacích

e) Příslušné provozní příkazy nebo pravidelné prohlídky zařízení

f) Zvláštní provozní oprávnění (RVSM, PBN …)

g) Způsob použití letadla a provozní prostředí



38

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

9. AMP podléhá jednou ročně kontrole, kterou provádí:

a) v kombinaci s KLZ osoba, která provádí KLZ, nebo

b) CAMO / CAO, která řídí zachování LZ letadla v případech, kdy
neprobíhá současně s KLZ.

Pokud kontrola odhalí nedostatky stavu letadla, které souvisejí s
nedostatky v AMP, musí být AMP příslušně změněn.

- Pokud osoba provádějící kontrolu nesouhlasí se změnami AMP,
které navrhuje vlastník / CAMO / CAO, je povinna informovat
příslušný úřad registrace letadla.

- Úřad rozhodne, jak má být AMP změněn, příp. provede ACAM.



39

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

d) Minimální program prohlídek (MIP)

1. předepisuje následující intervaly prohlídek pro:

a) letouny, turistické motorové kluzáky a balony 1 rok nebo 100
hodin provozu s tolerancí 1 měsíc nebo 10 hodin,

b) kluzáky a motor. kluzáky mimo TMG 1 rok s tolerancí 1 měsíc

2. MIP obsahuje vždy následující informace:

a) Servisní úkony vyžadované DAH

b) Prohlídku značení

c) Kontrolu záznamů o vážení

d) Provozní zkoušku odpovídače

e) Zkoušku pitot-statického systému



40

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

f) MIP obsahuje dále u letounů:

i) Provozní zkoušku výkonu a otáček, magnet, tlaku paliva a
oleje, teploty motoru.

ii) U motorů s automatickým ovládáním motoru, publikovaný
postup zkoušky motorů před vzletem.

iii) U motorů se suchou klikovou skříní, přeplňovaných motorů a
kapalinou chlazených motorů kontrolu, zda motor nejeví
známky narušení oběhu kapaliny.



41

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

g) MIP dále obsahuje inspekci stavu a upevnění konstrukčních
prvků, systémů a letadlových celků pro tyto oblasti:

i) Letouny: drak, kabina, podvozek, centroplán, řídidla, ocasní
plochy, avionika, elektrotechnika, pohonná jednotka, spojky a
převodové skříně, vrtule a další systémy jako např. padák.

ii) Kluzáky a motorové kluzáky: drak, kabina, podvozek, řídidla,
centroplán, ocas. plochy, avionika, elektrotechnika, pohonná
jednotka a další systémy jako např. padák a vodní přítěž.

iii) Horkovzdušný balón: obal, hořák, koš, palivové nádrže,
vybavení a přístroje.

iv) Plynový balón: obal, koš, vybavení a přístroje.



42

Civil Aviation Authority of the Czech Republic

Letadlo BEZ AMP ?

e) Deklarace vlastníkem ani schválení CAMO / CAO se nevyžaduje
a dokument AMP nemusí být předkládán za podmínek, že:

1) Všechny instrukce DAH pro zachování LZ jsou dodrženy bez
jakýchkoliv odchylek a

2) Všechna doporučení k údržbě (např. TBO) vyhlášená v servis.
bulletinech, dopisech a jiných nezávazných servis. informacích
jsou dodržována bez jakýchkoliv odchylek a

3) Není potřeba provádět další úkoly údržby v souvislosti se
zvláštní zástavbou, opravami na letadle, zvláštními provozními
oprávněními, použitím letadla a provozním prostředím a

4) Je povolena údržba letadla pilotem-vlastníkem.



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 43

Zodpovídá tedy za to že:

a) Údržba každého letadla musí být prováděna v souladu s
programem údržby letadla (AMP)

b) Program údržby a veškeré jeho změny buď:

1. Deklaruje vlastník, pokud zachování LZ neřídí CAMO / CAO,
2. Schvaluje CAMO / CAO odpovědná za řízení zachování LZ.

Subjekt, který AMP deklaroval / schválil, odpovídá též za jeho průběžnou aktualizaci.

Nezávislý osvědčující personál kontroluje

při vydávání ARC obsah Programu údržby.



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 44



✓ Alternativní údržby s využitím:

✓ Moderních metod NDT

✓ Analýzy, resp. spektrální analýzy oleje

✓ Boroskopie

✓ Vyhodnocení provozních dat

✓ Měl by na takové postupy v oblasti Part ML být FORM 1 ???

✓ Připomeňme si MIP!



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 46



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 47



Civil Aviation Authority of the Czech Republic

✓ Annex I - letadla vyjmutá z působnosti EASA

✓ 1. Základní nařízení EASA se nevztahuje na následující kategorie letadel s posádkou 
na palubě: 

✓ a) historická letadla splňující tato kritéria:

letadla, ejichž:
— původní návrh byl vytvořen před 1. lednem 1955 a — výroba byla zastavena před 1. 
lednem 1975,
nebo 

– ii) letadla mající zřejmý historický význam týkající se:
— účasti na pozoruhodné historické události,
— významného kroku ve vývoji letectví nebo
— významné úlohy, kterou plnila v ozbrojených silách členského státu; 

48xx. yy. 2014



Civil Aviation Authority of the Czech Republic

– L8A : 

– 6.3 Zvláštní kategorie způsobilosti letadel jsou:

• 6.3.1 Experimentální /Experimental/

• 6.3.2 Pro zvláštní účely /Restricted/

• 6.3.3.Pro omezené použití /Limited/

✓ 6.3.4. Nepoužito NEMĚL BY TU BÝT HISTORICAL ?

✓ 6.3.5 ÚCL osvědčí letovou způsobilost letadel, u nichž nebylo možno prokázat
splnění předpisu letové způsobilosti, ve zvláštní kategorii způsobilosti. Použití
těchto letadel v provozu je možné pouze se zvláštními provozními omezeními,
které ÚCL stanoví v souladu s ustanovením 2.7.6.

49



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 50


